
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 37Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 25/10/2020 e término 24/10/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP 002/2019 SEAD/DGL e ARP 
002/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZAS 
DA DESPESA: 339030; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232722
CONTRATADA: A empresa L S DIAS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
83.352.252/0001-07, com sede estabelecida à Q Trinta e Oito, nº 2, Conj. 
Geraldo Palmeira Frente, Bairro: Centro, Ananindeua/PA, CEP 67040-440.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 591795
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2019 – CPCRC

OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na pres-
tação de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com o 
fornecimento de materiais necessários, visando a execução de atividades 
de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hi-
dráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as necessida-
des deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” (sede), Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 16/10/2020 e término 15/10/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 021/2018 – CPCRC e ARP 013/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZAS 
DA DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085
CONTRATADA: A empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 14.127.867/0001-83 com sede estabelecida à Travessa Rui Bar-
bosa, nº 1569-B, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-220, Belém/PA.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 591756

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 740/ 2020 
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA CIC: 328.213.602-15
MATRÍCULA: 54188133/1
CARGO: Perito Criminal
PAULO AUGUSTO PINHEIRO DE MELO JUNIOR CIC: 628.557.432-49
MATRÍCULA: 5943415-1
CARGO: Motorista
REINALDO XAVIER DE SOUZA CIC: 373.396.802-68
MATRÍCULA: 56675423 
CARGO: Gerente
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIAS: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 13/09/2020 a 21/09/2020 
OBJETIVO: Visita técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 788/ 2020 
DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR CIC: 212.082.122-49
MATRÍCULA: 5463165/1 
CARGO: Perito Criminal
DOUGLAS VIDAL DIAS CIC: 558.359.882-49
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 24/09/2020 a 30/09/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 591583

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 297/20 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E: EXCLUIR da PORTARIA Nº 247/20 de 16.09.2020- GAB/
CP-CRC, publicada no DOE nº 34.348 de 18.09.2020, que trata de férias, o 
nome do servidor JOÃO MARCELO CRISTIANO LIMA OLIVEIRA, Motorista, 
matrícula n°57190929/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 591818

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 298/20 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 30.01.06.
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria N ° 295/20 de 16.10.2020, 
publicado no DOE N ° 34.377 de 19.10.2020, a Contratação Temporária do 
senhor Tulio Lemos Oliveira para o cargo de Perito Médico Legista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 591813

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL Nº 02 DO PSS-02/2020
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 280/2020 – GAB, 
comunica o resultado preliminar – análise curricular do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS para seleção de profi ssionais Perito Médico Legista e 
Perito Médico Legista - Psiquiatra para fi ns de contratação sob o regime 
de contrato temporário, conforme especifi cações estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 19 de Outubro de 2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 591484

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2810/2020-DAF/CGP, DE 19/10/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 26/2020-GER-
MA-DETRAN, datado de 15/10/2020, protocolado sob o n° 2020/832577,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2334/2020-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
BRUNO RODRIGUES PINGARILHO, Vistoriador, matrícula 57205413/1, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, onde se lê no período de 16/11 a 
15/12/2020, leia-se no período de 03/11 a 02/12/2020, referentes ao tri-
ênio 2008/2011 (30 dias).
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/11/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 591559

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 033/2019.
NÚMERO DO ADITIVO: 1º
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preços 028/2019 
relativa ao Pregão Eletrônico n° 047/2018 – UFPA
FUNDAMENTO LEGAL: o presente Contrato está fundamentado no que dis-
põe da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 
de Julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, do 
Decreto Estadual nº 1.887/2017, com adesão a Ata de Registro de Preços 
028/2019 relativa ao Pregão Eletrônico n° 047/2018 – UFPA e Termo de 
Referência do DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FLEXIBASE INDUSTRIA E COMÉR-
CIA DE MÓVEIS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 04.869.711/0001-
58.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Aditivo tem por objeto a aplicação 
da “Cláusula Sexta – Do Reajustes e Alterações” do Contrato originário, 
assim como Alteração da “Cláusula Quarta – Da Dotação Orçamentária” 
, Cláusula Terceira - do Valor Total” e “Cláusula Segunda – Da vigência”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor total estimado deste Termo Aditivo é de 
R$ 153.081,00 (Cento e cinquenta e tres mil, e oitenta e um reais) equiva-
lente a 24,63%(vinte e quatro, sessenta e três por cento)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 - Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
1297 – Manutenção da Gestão;;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
3.44.90.52.42 – Equuipamento e Material Permanente;
0261000000 - Recursos Próprios;
0661000000 - Recursos Próprios – Superavit.


